Ata 11/04/2018 - Colegiado do Curso de Licenciatura em Química. 1

 2

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões do bloco 3

administrativo do Instituto Federal do Paraná-campus Pitanga, às quatorze horas iniciou-se a 4

reunião do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química. Estiveram presentes os membros 5

Diego Manoel Panonceli, Maicon Rogério de Souza, Tânia Regina Rossetto, Angélica de Sousa 6

Hrysyk, Aline Fabiane Barbieri, Gustavo Leoni Bordin, Amanda Luzia da Silva, Leila Cleuri Pryjma 7

e Daniel Rotella Cocco. 8

A reunião foi iniciada com o Professor Maicon apresentando ao Colegiado a necessidade de 9

oferta de Atividades Complementares aos estudantes do Curso. Ficou definido que a Professora 10

Leila ofertará uma Oficina de Oratória e a Professora Angélica ministrará uma Palestra ainda no 11

primeiro semestre. O Professor Gustavo sugeriu que o acompanhamento da Palestra sobre 12

Direitos Autorais a ser realizada no campus seja considerada como atividade complementar. A 13

Professora Tânia sugeriu que o acompanhamento da apresentação dos Trabalhos de Conclusão 14

de Curso da Pós-Graduação.  15

Na sequência o Professor Maicon verificou quais professores gostariam de permanecer com 16

seus componentes curriculares atuais mesmo com a chegada de novos servidores docentes. A 17

Professora Aline afirmou ter interesse em continuar como responsável pelo Componente 18

Curricular Políticas Educacionais e Gestão Escolar. A Professora Leila manifestou seu interesse 19

em ficar responsável pelo Componente Curricular Psicologia da Educação.  20

Posteriormente foi apresentado o Edital do PIBID destacando que o campus não possui no 21

momento professores da área que atendam às exigências do Edital. A Professora Leila se 22

disponibilizou a estudar uma proposta de subprojeto para apresentação caso não haja nenhuma 23

restrição devido a área de formação. 24

Não tendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada às 15:10 e a ata foi lavrada 25

por mim, Maicon Rogério de Souza. 26

 27

Diego Manoel Panonceli 28

Angélica de Sousa Hrysyk 29

Tânia Regina Rosseto 30

Maicon Rogério de Souza 31

Aline Fabiane Barbieri 32

Amanda Luzia da Silva 33

Daniel Rotella Cocco 34

Clayton Pereira de Sá 35

Gustavo Leoni Bordin 36

Leila Cleuri Pryjma 37